
Aastanumber on vahetunud. Kuidas meil läheb? 
 

BRITT VAHTER 
Vallavanem 

Aasta 2023 on selja taga, 
kindlasti olete juba mõel-
nud ja ennustanud, kas 
alanud aasta tuleb parem 
ning teguderohkem kui 
möödunu. Teen siinkohal 
põgusa tagasivaate ning 
järgmises lehes annan 
ülevaate sellest, mida 
alanud aastal oodata on. 

2023 oli vallale pingeline ja 
muutusterohke aasta. Valla 
eesmärk on pakkuda kvali-
teetset avalikku teenust: hoi-
da teed puhtad, tagada puhas 
joogivesi, korrastatud ümb-
rus, pakkuda haridus- ja sot-
siaalteenuseid, luua võimalusi 
vaba aja veetmiseks. Et kõike 
seda baastasemel võimaldada, 
oli eelmise aasta peamine ees-
märk kehva finantsolukorra 

leevendamine. Valla kulusid 
tõmmati kokku läbi erineva-
te meetmete: 6-kuune mak-
sepuhkus laenudest, laenude 
pikendamine, palkade edasi-
viimine uude kuusse, teenuste 
ümberkorraldamine ja toe-
tuste jagamise muutmine; va-
banenud töökohti ei täidetud, 
vaid ülesanded jagati teiste 
töötajate vahel. Suurimad olid 
muudatused valla kultuuri-
korralduses, kus ühendjuh-
timisele viidi rahvamajad ja 
raamatukogud. Uutel asutus-
tel on tulnud tegutseda piira-
tud võimalustes. Kõik on hästi 
hakkama saanud ja loodeta-
vasti tekib järgmistel aastatel 
finantsolukorra paranedes 
järk-järgult ka veidi rohkem 
võimalusi sisutegevusteks.  

Aastat saatsid arutelud ha-
ridusasutuste ümberkorral-
damise teemadel, riigiga pee-
ti vaidlusi seoses Nursipalu 
harjutusvälja laiendamisega. 
Üldhooldusreform tõi muu-
tusi valla töökorraldusse ja 
suurendab (juba sel aastal, 
aga ka tulevastel aastatel) 
valla eelarves sotsiaalvald-

konna kulusid. Teisalt andis 
see meie inimestele leeven-
dust oma lähedastele hoolde-
kodu koha võimaldamisel ja 
väärikama palga hooldustöö-
tajatele. Aasta lõpus olid üle 
valla elektrikatkestused, mis 
mõjutasid nii avalike teenus-
te pakkumist kui meie ela-
nike heaolu. Püüdsime teha 
oma parima, et hoida elanik-
ke kursis ja survestada Elekt-
rilevi kaasama abi ulatuslike 
katkestuste parandamisel ja 
ennetamisel.  

Ellu jääb see, kes suudab  
kohaneda ja muutuda 
Kogu aasta oleme aktiivselt 
kaasa rääkinud üleriigilises 
meedias nii kohalike omava-
litsuste rahastamise kui muu-
del teemadel. Kõiki muudatusi 
ja muutusi siinkohal kirjelda-
da ei jõuagi. Ellu jääb see, kes 
suudab kohaneda ja muutuda. 
Palun, et oleksite avatud mee-
lega ja usaldaksite muutusi ka 
edaspidi. Tean, et seda on pal-
ju paluda, sest tundub, justkui 
kogu maailm oleks hulluks 
läinud. Hajaasustusega maa-

valla ja Tallinnast kaugeima 
piirkonnana peame ise olema 
väga palju aktiivsemad oma 
elu korraldamises ja mitte 
ootama, kuni viimane elanik 
kustutab tule. Selleks istuta-
me kõigisse muudatustesse 
innovatsiooni ja võimalusi, 
peame toimetama uutmoodi.  

2023 oli pikale veninud 
projektide lõpetamise aasta. 
Lõpuks said ellu viidud tööd 
Munamäel, mis jäid seisma 
2020. aastal, ja lõpetati Mõ-
niste koolimaja soojustuse 
projekt, mis oli viimane hal-
dusreformi ühinemislepingu 
järgne investeering.  

Möödunud aastal lõime 
Rõuge alevikus suurele osa-
le Hariduse tänava elanikest 
võimaluse liituda valla ühis-
veevärgi ja kanalisatsiooniga, 
tegime seda Euroopa Liidu 
kaasrahastusel. Siseriikliku 
toetusmeetme abil renoveeri-
ti kokku kuus sotsiaalkorterit 
Ruusmäel ja Haanjas.  

2023 oli aktiivsuse kasvu 
ja uute algatuste aasta: vallas 
avati söögikohti, galerii Vii-
tinas, põgenemismäng Rõuge 

kirikus, korraldati uusi üri-
tusi, algatati detailplaneerin-
guid, mis on suunatud ela-
mumajandusele, võeti vastu 
Rõuge kaubanduskeskuse de-
tailplaneering ja palju muud 
toredat.  

Suur rõõm on kõigi nende 
inimeste üle, kes tulevad val-
lamajja, kaasas uudsed ideed 
ja valmidus vedada eest nende 
elluviimist. Just sellisel moel 
korraldasime möödunud 
aastal nii saunade nädalava-
hetuse valla sünnipäeval kui 
septembrikuise kogukonna- 
festivali, mis oli suunatud 
keskkonnateadlikkusele ja 
mahetootmisele. Mõlemad on 
vallale olulised mainekujun-
duslikud teemad, mida soovi-
me järjest rohkem tugevdada.  

Meie elanikud ja MTÜd on 
üldse väga tublid. Nendega 
koos oleme saanud ka mate-
riaalselt keerulisel ajal toetada 
kogukonnale suunatud tege-
vusi. Haanja suusaradasid on 
toetanud mitmed meie valla 
tublid inimesed, aga ka suu-
sasõbrad kaugemalt. Saime 
eelmisel ja sel aastal jätkuvalt 

pakkuda tasemel radasid, hoi-
da aus meie suusatraditsioone.  

Tegelikult on nii, et kuigi 
vallal on käsil keerulisemad 
ajad, on tõusnud meie elanike 
aktiivsus ja ettevõtlikkus.  

Väga hea meel on selle üle, 
et vallamajas on moodustu-
nud stabiilne, toetav ja sisemi-
selt motiveeritud meeskond. 
Peame oma meeskonnas olu-
liseks avatust, lahendustele 
suunatud mõtlemist ja ükstei-
se toetamist. Need väärtused 
aitavad keerulistes olukorda-
des vastu pidada. Lisaks on 
uue hingamise saanud valla 
hallatavate asutuste koostöö. 
Väikeses vallas on oluline, et 
üksteist toetatakse – süner-
gias saab elanikele paremaid 
teenuseid ja rohkem väärtust 
luua.   

Aitäh teile, minu inime-
sed, asutused, ettevõtted, 
vabaühendused, sõbrad ja 
koostööpartnerid! 

Soovin meile kõigile tegusat 
üheskoos rühkimise aastat, 
võtame maksimumi Euroopa 
Kultuuripealinn Tartu 2024 
aastast! 

MÄGEDE HÄÄL
Loe veebis:

Jagati maakonna kultuurivaldkonna tunnustusi
5. jaanuaril toimus 
Rogosi Mõisas Võru 
maakonna kultuuri-, 
raamatukogu- ja muu-
seumitöötajate, käsitöö-
meistrite ning kultuuri-
kollektiivide juhendajate 
tunnustamissündmus. 

Kokku jagati 30 kultuurivald-
konna preemiat. Maakonna 
kultuuritöötajaid tervitas Võ-
rumaa Arenduskeskuse juha-
tuse liige Tiit Toots. Tunnus-
tusi ja preemiaid jagasid Eesti 
Kultuurkapitali Võrumaa eks-
pertgrupp, Eesti Rahvakultuu-
ri Keskus ja Võru Instituut.

Maakonna kultuuripärli 
tiitli pälvis Võrumaa Aren-
duskeskuse kultuurispetsia-
list Kristi Vals.

Eesti Kultuurkapitali Võru-
maa ekspertgrupi elutööpree-
mia pälvis Võrumaa rahvakul-
tuuri ja -tantsu traditsioonide 
hoidja ja edasikandja Maie Pau.

TUNNUSTUSI JAGUS  
KA RÕUGE VALDA
Eesti Kultuurkapitali  
Võru maakonna tunnustus-
preemia 2023:

	■ Eda Veeroja – Suitsusau-
na pärimuse pühendunud 
edasikandja

	■ Kadri Giannakaina Lau-
be – Rahvapillilaagrite särav 
eestvedaja 

Eesti Rahvakultuuri Keskuse 
tunnustus silmapaistnud töö 

ja panuse eest rahvakultuuri
Tänukiri

	■ Edda-Karin Luht – 20. 
Võrumaa vokaalansamblite 

päeva ning 13. Kagu-Eesti vo-
kaalansamblite päeva korral-
damise ja läbiviimise eest 

Tänukiri „Tubli tegija“
	■ Riina Kööts – pühendu-

musega tehtud töö eest Lõu-
na-Eesti memme-taadi peo 

„Metsast merele“ lavastajana
	■ Ive Ruusamäe – IX vaba-

riikliku meesansamblite festi-
vali suurepärase korraldamise 

ja läbiviimise eest
	■ Sirje Pärnapuu – Võrumaa 

XX Maateatripäeva korralda-
mise eest Rogosi mõisas 
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RÕUGE VALLAVOLIKOGU ISTUNG

19. detsembri 2023

Volikogu:
	■ Võttis vastu Rõuge valla 2023. aasta 

teise lisaeelarve.
Teise lisaeelarvega suurendatakse põ-

hitegevuse tulusid ja kulusid. Põhitege-
vuse tulud suurenevad 186 130 eurot ja 
põhitegevuse kulud suurenevad 236 852 
eurot.

	■ Toimus Rõuge valla 2024. aasta eelar-
ve esimene lugemine.

	■ Tegi muudatusi Rõuge Vallavalit-
suse struktuuris ja teenistuskohtade 
koosseisus. 

Vallavalitsuse struktuur väheneb 8,4 
koha võrra. Vallavalitsuse struktuurist 
kaotatakse 1,0 arhivaari töökoht. Õi-
gusspetsialisti ja hankespetsialisti üles-
anded korraldatakse ümber ning kahe 
ametikoha asemel luuakse struktuuris 
uus ametikoht – õigus- ja hankespet-
sialist koormusega 1,0 kohta. Moodusta-
takse uus ametikoht – maa- ja planee-
ringuspetsialist koormusega 1,0 kohta ja 
kaotatakse maaspetsialisti koht. Struk-
tuurist kaotatakse ära hankespetsialisti 
ametikoht ja bussijuhi töökoht. Struk-
tuurist kaotatakse üks haldusspetsialisti 

töökoht, st kolme haldusspetsialisti ase-
mele jääb kaks haldusspetsialisti, kelle 
tööpiirkonnaks on kogu Rõuge valla hal-
dusterritoorium. Struktuurist kaotatak-
se 0,9 kalmistutöötaja töökohta, st 2,0 
kohast jääb alles 1,1 kohta. Struktuurist 
jääb välja haridusspetsialisti ametikoht. 
Struktuuris kaotatakse ära 1,0 lastekait-
sespetsialisti ametikoht ning täiendavalt 
luuakse struktuuris 1,0 sotsiaalnõuniku 
ametikoht. Struktuuris suurendatak-
se sotsiaalhooldustöötaja töökohta 0,5 
koormuse võrra, kokku jääb struktuuri 
4,5 töökohta.

	■ Muutis Rõuge Vallavalitsuse palga- 
juhendit.

Muutusid palgagruppide põhipalga 
miinimum- ja maksimummäärad ning 
palga maksmise kuupäev.

	■ Muutis Rõuge Valla Raamatukogu 
põhimäärust.

Raamatukogu teeninduspunktid 
on ümber nimetatud haruraamatu- 
kogudeks.

	■ Kinnitas Rõuge Valla Raamatukogu ka-
sutamise eeskirja

Eeskirjas sätestatakse lugejate regist-
reerimine, lugeja andmete kasutami-
ne, teavikute kasutamise kord, interneti 

ja lugejaarvuti kasutamise kord, lugeja 
vastutus ja raamatukogu sisekord.

	■ Toimus Võru maakonna arengustra-
teegia 2035+ lisa 3 „Tegevuskavad“ esi-
mene lugemine.

Võru maakonna arengustrateegia 
2035+ Lisa 3 „Tegevuskavad“ uuenda-
mise eelnõu on avalikul väljapanekul 
04.–18.01.2024. 

	■ Andis nõusoleku Roosa turbatoot-
misala keskkonnaloa nr VO-007 
muutmiseks. 

Kaevandamisõiguse kehtivusaeg pi-
keneb 30 aasta võrra (senine luba kehtib 
kuni 03.05.2025). 

	■ Andis loa projekti „Haanja reoveepu-
hasti, reoveepumpla ja survekanalisat-
siooni rekonstrueerimine“ omafinant-
seeringu garanteerimiseks.

Rõuge Vallavalitsus garanteerib oma-
finantseeringu AS Võru Vesi aktsiakapi-
tali sissemaksena summas 137 930 eurot. 

	■ Kultuuri- ja külaelukomisjoni koossei-
su kinnitamine.

Triin Anni esitas komisjoni liikme ko-
halt tagasiastumise avalduse ja komisjo-
ni uus liige on Karin Asser.

RÕUGE VALLAVALITSUSE ISTUNGID 

3. jaanuaril 2024
	■ Otsustati osutada sügava nägemis- ja 

liikumispuude ning puuduva töövõi-
mega isikule isikliku abistaja teenust 
01.01–31.12.2024. 

	■ Tunnistati kehtetuks Rõuge Vallavalit-
suse 24.01.2018 korraldus nr 2-3/60 „Ko-
duteenuse tasuta osutamise jätkamine“, 
kuna Rõuge Vallavalitsus on 29.11.2023 
kehtestanud koduteenuse hinnaks 2 eu-
rot ühe tunni eest ja koduteenust tasuta 
ei osutata.

	■ Määrati Jaanimäe külas asuva Jaani-
mäe palvemaja katastriüksusele uus ko-
ha-aadress ja sihtotstarve.

	■ Määrati Ruusmäe külas paiknevate 
Koplimäe ja Suur-Koplimäe katastriük-
suste piiride muutmisel tekkivatele uu-
tele katastriüksustele nimed, sihtotstar-
bed ja koha-aadressid. 

	■ Otsustati seada Elektrilevi OÜ kasuks 
isikliku kasutusõigus Rõuge valla oman-
dis olevatele kinnistutele Soojuse tn 3, 
Soojuse tänav, Uus tänav, Uus tn 6, Laa-
daplatsi, Alaveski ja Pargi tänav. Kasutu-
sõiguse seadmine on vajalik, et Elektrilevi 
OÜ saaks teostada töid, mis on vajalikud 
elektri maakaabelliini rajamiseks, hool-
damiseks ja remontimiseks.

	■ Määrati Saru külas paikneva Andruse 
katastriüksuse jagamisel moodustuva-
tele katastriüksustele nimed, sihtotstar-
bed ja koha-aadressid.

	■ Määrati Kallaste külas paikneva Ojasoo 
katastriüksuse jagamisel moodustuva-
tele katastriüksustele nimed, sihtotstar-

bed ja koha-aadressid.
	■ Kinnitati Saluora külas Rähnimet-

sa kinnistu võõrandamiseks läbiviidud 
enampakkumise tulemus ja tunnista-
ti enampakkumise võitjaks OÜ Vaseten 
ostuhinnaga 16 800 eurot.

	■ Tunnistati nurjunuks Misso alevi-
kus Riia mnt 15 kinnistu võõrandami-
seks välja kuulutatud elektrooniline 
enampakkumine.

	■ Otsustati esitada notarile avaldus pä-
rimismenetluse algatamiseks surnud isi-
kule kuulunud vara osas. 

	■ Otsustati pikendada üürilepinguid 
Misso alevikus Pedaja 2-5, Haanja kü-
las Ringtee 11-12, Viitina külas Pärna 15, 
Haanja külas Rõuge tee 3-3 asuvate kor-
terite kasutamiseks ja Viitina külas Kat-
lamaja katastriüksusel asuva katlamaja 
ruumide kasutamiseks.

	■ Otsustati esitada volikogule eelnõu 
„Tsirgupalu külas Jaani-Reinu kinnistu 
võõrandamine Eesti Vabariigile“.

	■ Otsustati seada Kurõ, Korgõssaare ja 
Sakudi külas asuvale Hino-Sakudi tee-
le Rõuge valla kasuks tähtajatu ja tasuta 
sundvaldus. 

	■ Otsustati seada Rebäse ja Paaburissa 
külas asuvale Mõõlu teele Rõuge valla 
kasuks tähtajatu ja tasuta sundvaldus. 

	■ Otsustati anda ehitusluba Saru külas 
Puidutööstuse maaüksusele puurkaevu 
rajamiseks. 

	■ Otsustati anda projekteerimistingi-
mused Kaloga külas Lohu maaüksusele 
elamu ja saunamaja rajamise ehituspro-

jekti koostamiseks.
	■ Kinnitati hajaasustuse programmi 

2021. aasta ja 2022. aasta toetuse kasu-
tamise aruanded.

	■ Otsustati esitada volikogule eelnõu 
„Arvamus Ala-Palo liivakarjääri kesk-
konnaloa muutmise kohta“.

	■ Otsustati anda nõusolek spordi-
võistluse „Kaitseväe ja Politsei- ja pii-
rivalveameti meistrivõistlused suu-
satamises ja patrullsuusatamises“ 
korraldamiseks Haanja Puhke- ja Spor-
dikeskuses 07.–08.02.2024. 

	■ Otsustati anda nõusolek spordivõist-
luse „Laskesuusatamise võistlus Baltic 
Biathlon Cup Haanja 2024“ korraldami-
seks Haanja Puhke- ja Spordikeskuses 
19.–21.01.2024.

	■ Otsustati anda nõusolek spordivõist-
lus-matka „Taliharja Vanakuri 2024“ 
korraldamiseks 13.-14.01.2024.

	■ Otsustati esitada volikogule eelnõu 
„Rõuge valla lasteaiaõpetaja töötasu 
alammäära kinnitamine. 

	■ Otsustati lähetada vallavanem Britt 
Vahter 12.–14.01.2024 Saksamaale 
Münchenisse seoses osalemisega Sam-
son-Himmelstjerna Saksamaa fondi 
nõukogu koosolekul.

5. jaanuaril 2024
	■ Arutati Rõuge valla haridusvõrgu üm-

berkorraldamise eelnõud.
	■ Otsustati õpetajate ja haridustöötaja-

te streigi ajal streigis osalejatele töötasu 
mitte maksta.

Rõuge Vallavalitsus kuulutab välja konkursi 
ÕIGUS- ja HANKESPETSIALISTI ametikohale

Õigus- ja hankespetsialisti põhiülesandeks on õigus-
alane nõustamine, vaiete lahendamine, lepingute koos-
tamine, valla esindamine kohtus ning õigusaktide jurii-

dilise korrektsuse tagamine; hankemenetlustega seotud 
dokumentatsiooni ettevalmistamine ja hankemenetluste 

läbiviimise korraldamine. 

Ootused kandidaadile
	■ kõrgharidus, soovituslikult magistrikraad õigusteaduses; 
	■ teadmised tööks vajalikest õigusaktidest ja nende ra-

kendamise oskus;
	■ teadmised riigihankeid reguleerivatest õigusaktidest ja 

kohaliku omavalitsuse korraldusest;
	■ vastavus avaliku teenistuse seaduses kohaliku omavalit-

suse ametnikule kehtestatud nõuetele;
	■ ametikohal vajalike arvutiprogrammide ja andmekogu-

de käsitsemise oskus;
	■ eesti keel kõrgtasemel nii kõnes kui kirjas. 

Kasuks tuleb eelnev töökogemus õigusalal või hangete 
läbiviimisel. 

Asutus pakub
	■ osalist kaugtöö võimalust,
	■ paindlikku töökorraldust,
	■ toetavat meeskonda,
	■ koolitusi enesetäiendamiseks,
	■ 35 kalendripäeva pikkust põhipuhkust,
	■ tasustatud tervisepäevi, 
	■ reedeti kell 14 lõppevat tööpäeva.

Teenistusse asumise aeg: esimesel võimalusel
Teenistus on tähtajatu

Kandideerimiseks palume esitada CV ja motivatsiooniki-
ri märgusõnaga „Õigus- ja hankespetsialist“ hiljemalt 4. 
veebruariks 2024 Rõuge Vallavalitsusele e-postile vald@
rougevald.ee 

Kontaktisik: Eve Turvas, personalispetsialist (5385 1536)

Rõuge rahvamajas saab tööd  
TURUNDUSTALENT!

Soovid olla kultuuri keskel? 
Naudid turundamist ja oskad luua sisukaid 

tekste?
Sul on ülihea võimalus näidata oma ideid ja teos-
tusvõimeid Rõuge valla kultuurielu turundamisel 

ja kommunikatsioonis – tule liitu Rõuge Valla 
Rahvamaja väikese ja toimeka kollektiiviga!

Meil on 
	■ huvitavad majad,
	■ toredad inimesed, 
	■ ägedad sündmused
	■ ja suured ambitsioonid.

Meil on ka soov ja ootus, et see kõik jõuaks iga val-
lakodanikuni, kajaks üle Võrumaa ja kostuks Tar-
tust kaugemalegi.
Pakume ohtralt töörõõmu – kultuurielamusi ja 
loomingulisi töötunde.

Kui eelnev kõnetas, siis saada meile CV koos mo-
tivatsioonikirjaga hiljemalt 31. jaanuariks e-pos-
tile: kristjan.kurm@rougevald.ee. Lisainfot saab 
telefonil 513 4787.
Erialane kõrgharidus ja eelnev sarnase töö koge-
mus annavad kandideerimisel lisapunkte. 

Ootusärevalt
RÕUGE VALLA RAHVAMAJA PERE

Aasta 2023 arvudes 
Rõuge vallas elas 2024. aasta 1. jaanuaril 5107 inimest, 
seda on 146 võrra vähem kui aasta tagasi (5253).
Aasta jooksul sündis 23 last: 9 tüdrukut ja 14 poissi.
Manalateele lahkus 76 Rõuge valla elanikku.
Meile saabus elama 161 inimest, välja kirjutas end 252 
inimest.

Rõuge aleviku Hariduse tänava elanikud said 
uue ühisveevärgi- ja kanalisatsioonitrassi
OÜ Rõuge Kommunaalteenus ja Rõuge 
vallavalitsus viisid 2023. aasta teisel poolel 
ellu Rõuge aleviku Hariduse tänava ühis-
veevärgisüsteemi renoveerimise tööd. 

Renoveeriti 600 meetrit amortiseerunud joogi-
veetrassi ja paigaldati 1170 meetri uut reoveet-
rassi. Ehitustöid tegi MPI Kivipaigaldus OÜ ja 
omanikujärelevalvet OÜ Äärejuht. Elanikkonna 
keskkonnateadlikkuse suurendamiseks toimus 
möödunud aasta 14. novembril Rõuge järvede 
ökoloogilist seisundit tutvustav seminar.

Projekti „Rõuge aleviku Hariduse tänava ühis-
veevärgisüsteemi renoveerimine“ (lühend ER204) 
kaasrahastas Eesti Euroopa Liidu välispiiri prog-
ramm. Kogu projekti maksumus oli 292 055 eu-
rot, millest, EL toetus 260 849,50 eurot.

Aitäh, kõigile projekti tegevustesse panustajatele!

RÕUGE VALLAVALITSUS
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Aasta lõpp tõi tunnustusi  
tublidele spordiinimestele
27. detsembril tunnusta-
sid Võrumaa Spordiliit ja 
SA Võrumaa Arenduskes-
kus Võru maakonna 2023. 
aasta silmapaistvamaid 
sportlasi, võistkondi ja 
nende toetajaid. 

Nii nominentide kui au-
hinnatute hulgas oli palju 
Rõuge vallas elavaid, tegut-
sevaid või siit pärit inimesi. 
Parimate noorsportlastena 
tõsteti esile jalgpallur Elina 
Kahar, orienteeruja Nansen 
Palo ning võrkpallur Mih-
kel Mustmaa. Kiiruisutaja 
Märt Kuus saavutas see-
niorsportlaste kategoorias 
teise koha. 

Ka meie tublid koolid said 
maakondlikel spordivõist-
lustel osalemise eest ära 
märgitud: suuremate maa-
koolide grupis Rõuge Põhi-
kool ning väikeste maakoo-
lide grupis Mõniste Kool ja 
Varstu Kool.

Võru maakonna parimaks 
parasportlaseks ning üht-
lasi selle kategooria rahva 
lemmikuks nimetati Väi-
no Marjak, kes on silma 
paistnud erinevatel aladel: 
orienteerumine, bowling ja 

boccia. Karni/Võru jahi-
laskemeeskond koosseisus 
Tauri Tamm, Tauno Tamm 
ja Kaupo Kindsigo nimetati 
Võru maakonna parimate 
võistkondade hulgas kol-

mandaks. Tauno Tamm on 
ühtlasi maakonna kuues pa-
rim meessportlane.

Välja anti ka EOK100 tee-
netemärgid. Ühe neist sai 
Mõniste kooli kehalise kasva-

tuse õpetaja ja treener Virve 
Tamm, samuti Rõuge vallas 
aktiivselt erinevaid sündmusi 
korraldav või nende korral-
damise juures alati abivalmis 
Hillar Irves. 

TEADE

Muutus lasteaedade kohatasu 

R õuge vallavalitsus annab teada, et alates 2024. aasta 1. 
jaanuarist on Rõuge valla lasteaedade kohatasuks 41 
eurot kuus. 

Lasteaedade kohatasu on seotud Vabariigi valitsuse keh-
testatud töötasu alammääraga, moodustades sellest 5% 
ümardatuna täiseurodeks. Töötasu alammäär tõusis 2024. 
aastal 820 euroni senise 725 asemel.

Rõuge vallavalitsus on koostanud  
haridusvõrgu ümberkorraldamise eelnõu

R õuge vallavalitsus saa-
tis esmaspäeval, 8. jaa-
nuaril Rõuge valla ha-

ridusasutuste hoolekogudele 
ja õpilasesindustele ning Rõu-
ge valla noortevolikogule eel-
nõu, milles kirjeldatakse valla 
haridusvõrgu ümberkorral-
damise kavatsust. Pärast ar-
vamuste ja ettepanekute lae-
kumist otsustab vallavalitsus 
nendega arvestamise ning 
suunab eelnõu aruteludeks 
volikogude komisjonide veeb-

ruarikuistele koosolekutele. 
Et haridusvõrgu korrastami-
ne kulgeks seaduspäraselt ja 
vajalikes ajaraamides, soovi-
takse eelnõu vastu võtta 27. 
veebruaril 2024 toimuval vo-
likogu istungil.

Valla haridusvõrgu ümber-
korraldamise eelnõus nähak-
se ette seniste valla alus- ja 
põhiharidust andvate asutus-
te liitmist kaheks: Rõuge Las-
teaiaks ja Rõuge Põhikooliks.

Vajadus muutusteks tuleneb 

eelkõige laste arvu vähenemi-
sest ja sellega seoses koolide 
alatäituvusest. Rahvastiku-
prognoos ei näita vallas rah-
vaarvu suurenemist, seega 
on ümberkorraldused valla 
haridusvõrgus vajalikud, et 
tagada haridusasutuste taris-
tu ning pädevate õpetajate ja 
tugispetsilistide olemasolu 
ka tulevikus. Samaliigiliste 
haridusasutuste ühendamine 
aitab kaasa senisest ühtlase-
mate õpi- ja arenguvõimalus-

te pakkumisele, tuues kokku 
kõigi lasteaedade ja koolide 
parimad kogemused. Ühen-
damine soodustab ka eelarve 
ja tööjõu tõhusamat kasuta-
mist ning Rõuge valla tervik-
likkust kahaneva rahvastiku 
tingimustes.

Kogu info valla haridusasu-
tuste võrgu ümberkorralda-
mise kohta on leitav valla ko-
dulehelt aadressil rougevald.
ee/haridusvork. 

ÕNNITLEME

Maakonna parim parasportlane ja sama kate-
gooria rahva lemmik Väino Marjak. 
FOTOD: Külli Leola

EOK teenetemärgi pälvis Mõniste kooli kehalise 
kasvatuse õpetaja ja treener Virve Tamm. 

Valdeko Palm 
(vasakul) ja tema 
lellepoeg Rudolf 
Palm 1960ndate 
aastate lõpus 
koos musitsee-
rimas. FOTO: 
erakogu.

Rõuge vallas elav Valdeko Palm sai 3. jaanuaril 100-aastaseks, 
teda käisid tähtsal päeval õnnitlemas vallavanem Britt Vahter ja 
sotsiaaltöötaja Maire Grosmann. Valdeko pikaealisuse saladus 
on tema enda sõnul füüsiline töö, tavaline eesti toit ja mõõdu-
kalt alkoholi, aga mitte suitsu. Ka arstidest on vanahärral õn-
nestunud palju aastaid eemal hoida ja ühtegi ravimit ei võta ta 
suu sissegi. FOTO: erakogu

Uma Pido liikumissari jõuab Rõuge kihelkonda
20. jaanuaril kell 11 algab 
Rõuge Rahvamaja juures 
võrokeelse laulupeo Uma 
Pido liikumissarja „Löv-
vämi tii Umalõ Pidolõ!“ 
järjekordne retk.

„Lövvämi tii Umalõ Pidolõ!“ 
on liikumispäevade sari, mis 
juhatab teed järgmisel aastal 
toimuvale kuuendale võru-
keelsele Uma Pidole. Sel tee-
konnal käiakse kõigis kaheksas 
Vana-Võromaa kihelkonnas ja 
ka Setomaal. 20. jaanuaril on 
järg Rõuge kihelkonna käes.

Nagu kombeks on saanud, 
õpitakse selgeks üks Rõuge 
kihelkonna laulumäng, mil-
le eestvedajaks on Meelika 
Hainsoo. Osalejad saavad 
kaasa mõelda ühe väärtuspõ-
hise küsimuse üle, mille on 
kokku pannud Tartu Ülikooli 

eetikakeskus. Liikumispäe-
vast osavõtjad saavad kaardi 
abil üles leida ja uudistada põ-
nevaid kohti Rõuge kandis. 

Algajatele antakse kaardiga 
liikumiseks ka väike väljaõpe. 
Raja ettevalmistaja Sixten 
Sild julgustab kõiki liikumis-

päevadest osa võtma öeldes, 
et kui sul on vähegi maadea-
vastaja geeni ja huvi koduko-
ha vastu, siis on see üritus on 
jõukohane kõigile. 

Retk kestab keskmiselt 3-4 
tundi, kuid kogu raja läbimi-
ne pole kohustuslik. Oluline 

on hea tuju ja liikumine värs-
kes õhus.

Parema korralduse huvides 
palume ennast eelnevalt re-
gistreerida siin: bit.ly/47qsGsT

Rohkem infot liikumispäe-
vade kohta: umapido.ee/et/
siht ja Facebookis. 

Nagu kombeks on saanud, kuulub iga sihiotsmisemängu juurde vastava kihelkonna laulumängu õppi-
mine. FOTO: Sander Silm
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Noorte heaks  
tänusündmus Tartus

24. jaanuaril toimus Tartus tänusündmus 
„Noorte heaks“, kus pärjati noortevaldkon-
na tublimatest tublimaid! Rõuge Noorsootöö 

Keskus oli esitatud konkursil aasta noortekeskuse kategoo-
rias. Minister Tõnis Lukas ning noorte- ja andepoliitika osa-
konna juhataja Riin Tamm andsid auhinnad üle 11 erinevas 
kategoorias.

Oli au koos seista laval ägedate ja inspireerivate tegijate-
ga Põltsamaa noorte- ja elukestva õppe keskusest ja Keila 
Noortekeskusest!

Oleme Rõuge Noorsootöö Keskuses väga tänulikud mär-
kamise ja tunnustuse eest.

Eelnev aasta oli noortevaldkonnas paljudele katsumusi 
täis ja mitmed neist väljakutsetest veel kestavad. Sellega seo-
ses täname kõiki neid inimesi, kes on loonud Rõuge noor-
sootööle nii tugeva vundamendi, et meil oli võimalus väl-
jakutseid täis aastal ikkagi hingega noorsootööd edasi teha!

Me hindame, et olete olemas oma nõu ja jõuga ning vaja-
dusel märkate ja toetate!

Aitäh!

Kogukonnafestivali  
nunnukonkurss 

R õuge Ööbikuorus toimus 8.–9. septembril kogukon-
nafestival „Mina tean, kust tuleb minu toit“. Selle 
raames käisid noorsootöötajad Helerin ja Agneta 8. 

septembril nunnukonkursil raames korraldajatel abiks. 
Võtsime vastu nunnukonkursile toodud nunnusid, va-

jadusel kirjutasime sildid ning aitasime saadusi laudadele 
sättida. Hiljem osales Helerin ka parimate nunnude väljava-
limise žüriis. Oli meeleolukas hommikupoolik, sai suhelda 
üle valla kokku tulnud laste ja noortega ning näha sära nen-
de silmis, mida nunnud aiasaadused neisse tõid. 

Lisaks noortsootöötajatele aitasid korraldamise juures 
kaasa ka Rõuge ja Viitina piirkonna noored. Aitäh, Rõuge 
vald ja Kogukonnafestivali eestvedajad-korraldajad noorte 
kaasamise ja neile taas kord võimaluse andmise eest!

Sügisene piljarditurniir 
31. oktoobrist 10. novembrini toimus meil ülevallaline noor-
te piljarditurniir. Mängud toimusid aja vältel kõigis Rõuge 
valla noortetubades ja -majades, kus selgusid kohapealsed 
võitjad. Finaal leidis aset 10. novembril Rõuge noortekesku-
ses, kuhu tulid kokku noored üle valla.

Piljarditurniire korraldati eelmisel aastal veel kahel kor-
ral ja need on osalejate hulgas väga menukad. Näiteks Nursi 
noortetoas käis võistlus noorte ja lapsevanemate vahel.

Piljarditurniiri finaal tõi Rõuge noortekeskuse elevust ja 
noori täis, kõik olid võidu ootuses. Sel korral tulid kolm esi-
mest kohta Rõugesse ja Haanjasse. 

I koha võttis Rõuge noor Gert Raju, tubli II koht läks 
Haanja noorele Jako Sammule ja vägeva III ka tõi samuti 
Rõugesse Raul Kuus.

Uued turniirid juba alanud aastal!
Rõuge noorsootöö Keskus on sel aastal pannud erilist rõh-

ku ülevallaliste ürituste korraldamisele noortele, kuna see 
toob kokku erinevate piirkondade noori, aitab lõimuda ning 
luua uusi häid suhteid. 

Rahvusvahelised noorsootöö projektid 
2023. aasta oli noorsoo-
töös rahvusvaheline ning 
projektiderohke. Alguse 
said RNTK kaks suurema-
hulist projekti, Cooltour ja 
Activate Youth. Cooltour 
keskendub noorte kaa-
samisele pärimuskultuuri 
tegevustesse, et meile 
omane kultuur säiliks 
ning kanduks noorte seas 
edasi. 

Üheskoos Poola, Itaalia ja 
Türgi partneritega viidi läbi 
uuring, et mõista noorte olu-
korda ja suhestumist siinse 
kultuuriga. Uuringu jätkuks 
toimus Poolas koolitus, kus 
hakati looma esimesi tegevu-
si noorte kaasamiseks. 2024. 
aasta keskendub täielikult te-
gevuste disainimisele, et nii 
noorsoo- kui ka kultuuritöö-
tajate tööriistakastike täituks.

Teine suuremahuline pro-
jekt Active Youth tõi endaga 
kaasa mitmeid tegevusi just 
noortele. Augustis toimus 
noortevahetus Hollandis, kus 
noored 10 päeva jooksul õp-
pisid tundma erinevaid akti-
vismi vorme kui ka viisid neid 
erinevat pidi ellu. Oktoobri 
vaheajal toimus projekti raa-
mes ka „Digivismi“ laager, 

kus noored õppisid sotsiaal-
meediat enda kasuks tööle 
panema. Detsembri esimestel 
nädalatel oli noorsootöötaja 
Lisette Hollandis noorsootöö-
tajatele suunatud projektis.

Märtsi alguses toimus Lätis 
koolitus „Film Forward“ koo-
litus, kus Ele ja Jaanika läbisid 
rännaku mõistmaks, kuidas 
teha sotsiaalse mõjuga video-
sid. Kogu nädala jooksul õpiti 
hakkama saama vaid väheste 
vahenditega, et hiljem saaks 
ka kodus hõlpsasti sotsiaalselt 
mõjusaid videoid teha.

Tähistasime Rõuge Noorsootöö  
Keskuse 5. sünnipäeva
Rõuge Noorsootöö 
Keskus sai 1. septembril 
viieaastaseks ja nüüd oli 
aeg tähistada! 5. ja 6. ok-
toobril võtsid töö erine-
vates Rõuge valla noor-
tekeskustes üle noored ja 
proovisid, kuidas on olla 
noorsootöötaja, korral-
dades ja viies läbi korral-
dasid tegevusi teistele 
noortele.

Nursi noortetoas olid noor-
sootöötajateks Loore-Eliise 
Väimets ja Marian Jaaska, 
neil oli noortele välja mõeldud 
Kahooti mäng. Külalisi käis 
meil sel päeval palju, kogu 
Nursi lasteaiarühm! Tegime 
mudilastega pöidlapuud ja 
sõime torti.

Viitina noortetoas olid 
noorsootöötajateks Maribel 
Mee ja Rica Carita Pähn, neil 
oli noorte jaoks eriti vahva 
tegevus ning selleks puhuks 
kutsuti ka juhendaja Ene Palu. 
Tegime kunsti looduse andi-
dest – puulehtedest, veel lei-
duvatest õitsevatest lilledest. 
Sõime koos sünnipäevatorti.

Ruusmäe majas olid noored 
noorsootöötajad Urmor-Kaur 
ja Juss Kristjan, kellel olid 

teistele noortele välja mõel-
dud toredad sportlikud õuete-
gevused. Koos jooksime-kõn-
disime Meislini ja noorteka 
juurde tagasi. Tegime ketta-
golfi viskeid ja selgitasime 
välja võitjad. Ilm oli küll pisut 
vihmane, kuid see meid ei se-
ganud. Samuti tegime noorte 
juhendamisel hamburgereid, 

mis olid väga maitsvad. Ja 
muidugi sõime sünnipäevale 
kohaselt ka sünnipäevatorti.

Haanjas olid noored noor-
sootöötajad Jako ja Marten, 
kellel olid samuti teiste jaoks 
põnevad tegevused välja 
mõeldud. Näiteks käidi jõu-
saalis, kus tehti erinevaid har-
jutusi. Õues nauditi päikselist 

ilma ja mõnusat kettagolfi 
rada. Koos küpsetati valmis 
maitsev pitsa, mille peale üks 
noor ütles, et ta ei ole kunagi 
nii head pitsat saanud. Jagati 
auhindu ja muidugi söödi ka 
siin sünnipäevakooki.

Rõuge noortekeskuses tä-
histati RNTK sünnipäeva 6. 
oktoobril, kui noorsootööta-
jateks olid Rõuge põhikooli 
üheksandikud Anett ja Kul-
dar. Noortele pakuti pelmee-
ne ja jäätisekokteili, mängiti 
Kahooti ning parimad said 
auhinnad. Üheskoos söö-
di väga maitsvat torti, lisaks 
pandi proovile uute noor-
sootöötajate vastupidavus ja 
oskused. 

Sarnaselt Rõuge ja Haanja-
ga toimus RNTK sünnipäe-
va tähistamine ka Varstus, 
kus olid noorsootöötajateks 
Angela ja Kerli. Ühiselt pee-
ti sünnipäeva nagu üht sün-
nipäeva tuleb pidada: söö-
di kartulisalatit ja mängiti 
erinevaid seltskonnamänge. 
Õhtul puhuti küünlalt tuli, 
et soovida palju sünnipäeva-
lapsele õnne, ja söödi ühiselt 
torti. Noorsootöötajad Ange-
la ja Kerli kujundasid terve 
päeva täielikult ise.

Rõuge Noorsootöö Keskus 2023. aastal
R õuge Noorsootöö keskusel on selja taga tegus aasta, mille selles lehes kokku võtame. Meie noortekeskused olid eelmisel 

aastal avatud 501 korral ja külastati meid ligikaudu 3100 korda. Unikaalseid külastajaid oli 1007. Noortekeskusi külastas 
kokku 273 erinevat noort.

NOORTE ERI
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Võru maakonna aasta noorsoo- 
töötaja on Helerin Leemets

A ntsla Kultuu-
rikeskuses toi- 
mus 28. sep-

tembril Võrumaa 
Arenduskeskuse poolt 
ellu kutsutud Võru 
maakonna haridus-
valdkonna tänusünd-
mus, kus tunnustati 
maakonna haridus- ja 
noorsootöötajaid. 

Võru maakonna 
aasta noorsootööta-
ja laureaat oli Rõuge 
noortekeskuse noor-
sootöötaja Helerin 
Leemets, kes on oma 
tööd teinud suure sü-
dame ja hoolega. He-
lerini eestvedamisel 
on toimunud nii malev 
kui ka 2022. aasta Võru Maakonna noorte suvepäevad. Ta 
on suure südamega töötaja, kes on RNTK arengusse panus-
tanud kogu oma hingega. Oleme meeskonnana sulle väga 
tänulikud!

„Sakuga värskeks“  
skate-pargi uuendus 

R õuge noortekeskuse juures asuv skate-park oli juba 
mõnda aega sõitjate jaoks ohtlik, sest põrandas olid 
nii augud kui ka lahtised metall-liistud. Rõuge noor-

tekeskuse noorsootöötaja Helerin kirjutas projekti kampaa-
niasse „Sakuga värskeks“, mis keskendus sel aastal liikumi-
saasta puhul spordirajatiste värskendamisele. Kirjutatud 
projekt sai meie suureks rõõmuks rahastuse. Skate-park 
värskendati novembrikuus ohutuks, et meie noortel oleks 
seal turvaline sõita. 

Töid teostas Gruuvi Group OÜ. 

Aastaaja noore tunnustused
R õuge Noorsootöö Keskus annab 

iga aasataja lõpus ehk neli korda 
aastas välja aastaaja noore tiitli ja 

auhinna. Tunnustuse saaja valivad välja 
noorsootöötajad. Iga noorsootöötaja saab 
valida oma piirkonnast noore, kes on sel-
lel aastaajal kõige rohkem silma paistnud 
oma aktiivse osalusega noortekeskuse 
töös ja tegemistes. Arutelu teel valitakse 
esitatud kandidaatide seast välja üks või 
kaks noort, kes saavadki aastaaja noo-
reks, olgu selleks siis suvi, sügis, kevad 
või talv. Sellel aastal on noo-
red saanud tunnustatud 
tänukirja ning Rõuge 
Noorsootöö Keskuse 
termopudeliga.

Talve noor 2023 on 
Ruusmäe noorteko-
ja noor Kertu Vaher. 
Kertu on noorsootööta-
jale silma jäänud aktiivse 

osalemisega noortekeskuses ja suu-
re tahtmisega noortekeskuses 
midagi ära teha. Lisaks on 
ta pakkunud välja erine-
vaid tegevusi, mida 
võiks koos teiste 
noortega noor-
t e k e s k u s e s 
teha.

K e v a d e 
noored 2023 
on Ruusmäe 
noortekoja noo-
red Endla ja Juhan 

Sarik. Endla ja Juhan on 
noorsootöötajale silma 
jäänud aktiivse noor-
tekeskuses käimise ja 
tegevustes osalemisega. 

Nad tulevad väljapakutud 
ideedega rõõmsalt kaasa.
Suve noor 2023 on Ruusmäe 

Noortekoja noor Juss Kristjan Kiviselg. 
Juss Kristjan on noorsootöötajale sil-

ma jäänud avatud suhtlemise ja huu-
morimeelega. Suvel oli ta aktiivne 
noorsootöötajale kirjutaja, et uu-
rida, millal noortekas avatud on 
ja mis tegevu-

sed toimuvad. 
Sügise noor 

2023 on Rõuge 
no or t e k e s k u s e 
noor Anett Raat. 

Anett on 
no or s o o -

tö öt a ja le 
p a i s t n u d 
alati silma kui aktiivne ja 
eeskujulik noor. Ta käib 
noortekeskuses igal nädalal, 

osaleb tegevustes ning kiirgab 
positiivsust ja rõõmu. 

Rõuge valla haridustöötajate 
koostööpäev

N ovembrikuu möödus Rõuge Noorsootöö Keskuses 
töökalt nii noorte, kui ka noorsootöötajate jaoks. 

20. novemebril toimus Rõuge valla haridustööta-
jate koostööpäev Rõuge Põhikoolis. Üritusele kogunesid nii 
õpetajad kui ka meie noorsootöötajad Helerin, Ele ja Liset-
te. Esimene viis läbi esitluse, tutvustades Rõuge Noorsootöö 
Keskust, selle tööd ja visiooni. Peame oluliseks, et kool ja 
noortekeskused teeksid koostööd noorte huvidest lähtuvalt 
ning hindame, et noorsootöötajaid märgatakse. Samuti osa-
lesid noorsootöötajad töötubades koos teiste haridustööta-
jatega, milles ühes oli teemaks ,andekas noor. Jagati häid 
kogemusi ning mõeldi ka tuleviku suunal: kuidas märgata ja 
toetada andekaid noori meie piirkonnas. Lisaks osales noor-
sootöötaja Helerin loovtöö teemalisel arutelul.

Vaheaegade väljasõidud
R õuge Noorsootöö Keskusel on ta-

vaks korraldada koolivaheaegadel 
väljasõite noortele. 6. jaanuaril 

käisime räätsamatkal Meenikunno ra-
bas. Hommikul võtsid meid vastu kor-
ralikud külmakraadid, mis panid kapist 
välja otsima kõige soojemad riided ja 
termostesse valama kuuma tee. Hooli-
mata külmast tulid noored kodust välja 
ja saimegi alustada bussisõitu, kus nägi-
me nii enda valla kauneid maastikke kui 
kitsaid teid Meenikunno rabasse. Matk 
ise sujus ülimalt ladusalt. Üheskoos üle-
tasime külma ja sättisime räätsad muga-
valt jalgadele. Krõbisev ja päiksest vastu 
sirav lumi tõi nii mõnelgi laiema naeratu-
se näole ning jalgadesse hoogsa sammu. 
Kaasa aitasid ka nii välis- kui kodumaise 
muusika rütmid, mida ei aeglustanud ka 
krutskeid täis räätsad. Nii mõnigi pidi 
matka ajal neid kohandama.

Seda vaheaja väljasõitu rahastas pro-
jektikonkurss „Noorte heaks“.

Vaheajal Viljandisse!
Järjekorras kolmas vaheaja väljasõit 
2022/2023 õppeaastal toimus 25. aprillil 
Viljandisse, kus osalesime kahes töötoas 
ja veetsime aega Viljandi Avatud Noorte-
toas 31 noore, 4 noorsootöötaja ja vaba-
tahtlik Emrega

Viljandisse jõudes võtsid meid vastu 
töötubade juhendajad Silvia Soro ja Anu 
Sööt. Jagasime grupi kaheks ja asusime 
tegutsema. Silvia tegi noortega improvi-
satsioonimänge ja Anuga käisid noored 
loovliikumas Viljandi lossimägedes.

Pärast töötubasid käisime Suure Ven-
na Pubis söömas. Kõhud täis, läksime 
tagasi Viljandi Avatud Noortetuppa, kus 
juhataja Ege rääkis meile noortekeskuse 
ruumidest ja tegevustest, mida seal teha 
saab.

Noored mängisid pinksi, ehitasid mag-
netklotsidest maju, sõitsid siseskatepar-
gis rulade ja tõukeratastega ning tšillisid 
niisama koos sõpradega. Päeva Viljandis 
lõpetas poepeatus Uku Keskuses.

Ka see väljasõit läks igati korda ning 
häid emotsioone said nii noored kui 
noorsootöötajad.

Vaheaja väljasõitu rahastas projekti-
konkurss „Noorte heaks“.

Üleelamiskursus Vällamäel
27.–28. aprill toimus Rõuge Noorsootöö 
Keskuse viimane vaheaja väljasõit „Noor-
te Heaks“ projektikonkursi raames. Sel 
korral viis väljasõit noored Vällamäe 
metsade vahele üleelamiskursusele. Kur-

sus oli suunatud 13-aastastele ja vanema-
tele noortele, selle viisid läbi Seiklusmatk 
OÜ instruktorid Raplamaalt. Kursuse 
eesmärk oli panna noored eksinu olukor-
da metsas väheste vahenditega!

Noored pidid ise gruppides välja mõt-
lema, kuidas teha endale sooja ning ehi-
tada metsas leiduvate okste ja metsakui-
vaga võimalikult hea ja ilmastikukindel 
onn. Noored õppisid rohkem kui 24 
tundi metsas ellu jääma! Õppisid kasu-
tama tulepulka, et sellega lõke üles teha, 
saagima metsakuiva ning arvutama, et 
varutud puudest jätkuks sooja hoidmi-
seks kogu ööks; õppisid ehitama endale 
metsamaterjalist onni, varuma puhast 
joogivett. Ainukese toidukorra pärast 
pikka tööpäeva pidid noored endile sa-
muti ise valmistama, sooja tee ja toidu 
valmistamiseks anti igale grupile kasuta-
da priimus.

Hommikul jätkus programm kooli-
tuste ja töötubadega, mis andsid noorte-
le teadmised, kuidas eksinuna teha end 
nähtavaks päästemeeskonna õhusõidu-
kile. Alles peale 7–8 tundi metsas jõudis 
noorteni arusaamine, et hommikuni on 
aega veel enam kui kümme tundi!

Meie noored said väljakutsega nii füü-
siliselt kui vaimselt kenasti hakkama. Öö 
läbi oli lõkkevalve, mis samuti meie noo-

ri ei murdnud, sest selleks ajaks oli külm 
niivõrd kontides, et oli selge arusaamine: 
ilma lõkketa metsas ööd üle elada on pa-
ras katsumus.

Peale üleelatud ööpäeva ootas meid 
Vällamäe RMK puhkekohas soe supp ja 
kuum saun, kõik osavõtjad said ka kur-
suse läbimise tunnistuse.

Tartu Elektriteatris ja Batuudikeskuses UP
Sügisvaheajal võtsime noortega ette tee 
Tartusse, kus külastame Tartu Elekt-
riteatrit ja Batuudikeskust UP. Elektri-
teatris vaatasime filmi „Superkoomik“. 
Filmi peategelane oli 12-aastane Sasha, 
kes pidi hakkama saama pärast seda, kui 
tema ema oli endalt elu võtnud. Sasha 
koostas ellujäämisnimekirja, et mitte olla 
ema sarnane: ei tohi lugeda raamatuid, 
hoolitseda ühegi elusolendi eest, tuli 
ära lõigata kõik oma juuksed, ja saada 
superkoomikuks. 

Pärast kino läksime Batuudikeskusesse 
UP, kus noortele räägiti esmalt reeglitest 
ja ohutusest ja seejärel said nad minna 
batuutidele hüppama ja proovima erine-
vaid atraktsioone, mis batuudikeskuses 
olid. 

Lõpetuseks oli kohustuslik poepeatus 
Lõunakeskuses. Muidugi jäid noored 
väljasõiduga väga rahule. 

Meie noor käis Makedoonias 
rahvusvahelises  
noorteprogrammis

V iitina noor Erkki Pähn võttis vastu võimaluse ja osales 
rahvusvahelises noorteprogrammis Makedoonias. 

25. novembrist 10. detsembrini toimus Erasmus+ 
rahvusvaheline noorteprogramm, mis viis Makedoonias-
se kokku Türgi, Eesti, Malta ja Makedoonia 18-aastased ja 
vanemad noored, kes hetkel ei õpi ega tööta. Programmi 
eesmärk oli suurendada ja arendada noortes enesejuhitud 
õppimist.

Viitina piirkonna noor Erkki Pähn otsustas samuti selle 
väljakutse vastu võtta, et saada uusi teadmisi, kogemusi, pal-
ju häid ja uusi sõpru ning muidugi polnud ta ka veel Ma-
kedoonias käinud.

Erkki ise ütleb, et reis jäi lühikeseks ja viimased paar päe-
va muutusid emotsionaalseks, kuna programmi vältel olid 
noored saanud juba väga lähedasteks ja tekkis side. Lisaks 
andis programmis osalemine juurde palju teadmisi, arendas 
võõrkeeltes suhtlemise oskust ja julgust, sai avastatud maa-
ilmas üks koht ja asetada oma pagasisse. Kõige rohkem toob 
Erkki välja hirmude ületamise kõikvõimalikel tasanditel. 
Reis Makedooniasse ja seal kogetu jääb saatma kogu elu!

Aasta noorsootöötaja.

Talve noor 2023 – Kertu Vaher

Suve noor 2023 – Juss Kristjan Kivi
se

lg

Sügise noor 2023 – Anett Raat

Kevade noored 2023 – Endla ja Juhan Sarik

Viljandis.

Üleelamiskursus Vällamäel. Tartus Elektriteatris.

NOORTE ERI
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Rõõmsaid uudiseid ja tänusõnu Mõniste Koolist

A asta lõpul levis mee-
dias uudis Eesti õpi-
laste väga headest tu-

lemustest PISA testis. Mõniste 
koolipere tundis sellest siirast 
rõõmu, sest olime ju meiegi 
2022 PISA testi valimis. On 
heameel tõdeda, et Eestimaa 
piiriäärses koolis saab oman-
dada maailma tipptasemel 
haridust. On arutletud selle 
üle, kas PISA ikka näitab õpi-
laste igakülgset võimekust ja 
tänapäeval nii vajalikke päde-
vusi nagu näiteks koostöö- ja 
suhtlemisoskus või loovus. 
Tegelikult peabki ju õpetaja 
koolis suutma palju enamat 
kui PISA mõõdab. Peab olema 
tõeline meister, et saada hak-
kama sellega, mida nõuab ha-
ridussüsteem, ootavad lapse-
vanemad ja tahavad õpilased. 
Tänukummardus siinkohal 
õpetajatele! 

Akadeemilisus peab käima 
koos inimlikkusega. Aasta 
lõpus korraldas meie õpila-
sesindus heategevuskohviku, 
mille tulu annetati õpilaste 
ettepanekul haigetele lastele. 
Koguti umbes 400 eurot. Te-
gelikult oli see kogukondlik 
ettevõtmine, sest küpsetised 
ja hoidised said müügiletti-
dele kodude toel. Heategevus-
kohvikutest on saanud tradit-
sioon. Hea meel on tõdeda, et 
initsiatiiv nende korraldami-
seks tuleb just õpilaste poolt. 
Ägedad lapsed! Mina usun 
küll, et õpilastest, kes taolisi 
algatusi eest veavad, saavad 
tulevikus elu eestvedajad. 

Hoolivus, ettevõtlikkus ja 
keskkonnahoidlik eluviis, 
kogukondlik koostöö jää-
vad kindlasti lõppenud aasta 
märksõnadeks. Koos ema-
de-isadega sai kevadel uue 

ilme lasteaia õueala. Kuna 
laste arv on Mõniste lasteaias 
oluliselt tõusnud, tõsteti edasi 
ka lasteaia aeda, et põnnidel 
oleks õues rohkem mängu- ja 
jooksuruumi. Suur tänu kõi-
gile, kes appi tulid! 

Möödunule mõeldes tahaks 
eriliselt tänada kõiki, kelle 
toel sai teoks Mõniste Koo-
li soojustamine. Eriline tänu 
ehitajatele Jaanusele, Raineri-
le, Andrusele ja Tõnule ning 
Andres Rannametsale, kes 
töid juhtis. Maja on nüüd mõ-
nusalt soe – aasta küttekulud 
on vähenenud peaaegu kol-
mandiku võrra. Planeeritust 
on kulunud vähem ca 19 000 
eurot. Hea meel on ka uuen-
datud küttesüsteemi ja vana 
maja värske välisilme üle.

Tänusõnad põneva aasta 
eest ka Mõniste muuseumi-
rahvale! Olete teinud ütlema-

ta vahvaid õppeprogramme 
nii lasteaia kui kooli lastele, 
Soovitan soojalt teistelegi. 

Mõnistest lähevad tänusõ-
nad ka Haanja suusaradade 
meistritele, Rõuge lasteaia 
basseini hooldajatele, Mõniste 
raamatukogule, Võru Instu-
tuudile, Võrumaa Arendus-
keskusele, Võrumaa Koolis-
pordi Ühendusele, Kaitseliidu 
Võrumaa malevale, Alaveski 
loomapargile, MTÜle Ääre-
maa Noored, MTÜle Murtud 
Rukkilille Ühing. Hästi toi-
mivad koostöösuhted aitavad 
tagada lastele mitmekülgset 
haridust, kasvatada nii aka-
deemilisust, kui inimlikkust. 
Aitäh selle eest!

Teguderikast ja rõõmukül-
last 2024. aastat!

MAARIKA NIIDUMAA
Mõniste Kooli direktor

Rõuge Noortemalev ja  
noortekohvik „Noored Köögis“  
Nii nagu eelnevatel aastatel, saaid rõuge valla noored ka sel aastal osaleda malevas. 
See toimus 9.–16. juulil Rõuge noortekeskuses. Paar nädalat enne maleva algust 
võimestasime noori erinevate koolitustega teemadel rahatarkus, vaimne tervis ja 
töö meeskonnas ning sotsiaalmeedia. Malevasse pääses sel aastal 11 noort.

Maleva esimesel poolel õppisid 
noored tundma väikeettevõt-
lusega seotud olulisi teemasid. 
Tutvusime Eesti Töötukassa 
tingimustega noorele 16+ töö-
turul, malevas käis oma ko-
gemusi jagamas kodukohvi-
kut pidanud Mari Liis Henk. 
Õppisime ka fotode tegemist, 
et turundada müüdavat too-
det. Lisaks sai iga noor koos 
noorsootöötajatega osaleda 
veebikoolitusel, kus oli vaja 
nii loogikat ning teadmisi 
füüsikast ja keemiast. Kõik 
noored said omale teadmiste-
pagasisse juurde ühe tunnis-
tuse – toiduhügieen.

Kõige eelneva baasil hakka-
sid noored maleva teisel poolel 
ise kohvikut rajama. Kohviku 
asutasime Rõuge noortekesku-
se suvemajja. Noored töötasid 
avamispäeva ja eduka tulemu-
se eesmärgil kolmes töörüh-
mas: sotsiaalmeedia ja turun-
duse töörühm, köögitoimkond 
ja atmosfääri töörühm.

Kohvik oli avatud kolmel 
järjestikusel päeval, mil kõik 
noored said olla nii kokad 
kui teenindajad. Kuna male-
va kohvik oli nõnda edukas 
ja pälvis kogukonnas tähele-

panu, jäi see avatuks ka peale 
malevat veel neljaks nädalaks, 
igal nädalal kolm päeva. Sinna 
kaasasime juba noori üle valla, 
et kõik soovijad saaks vajaliku 
kogemuse ja natuke taskuraha. 

Kohvik „Noored Köögis“ 
sai väga head tagasisidet, selle 
tulemusel avasid noored veel 
suve lõpul Nursi küla Augusti-
laadal Pop-Up kohviku. Sama 
kohvik oli esindatud ka Rõu-
ge valla sünnipäeval „Sanna“ 
suurel vihtlemispeol Suurjärve 
ääres ja väiksema koosseisuga 

toitlustasid noored Rõuge valla 
korraldatud Vaimse tervise es-
maabi koolitusel osalejaid.

Kohvik „Noored köögis“ on 
plaanis avada ka alanud aasta 
suveperioodil. Kus ja millal – 
see on veel selgumisel. 

Noortekohviku „Noored köö-
gis“ korraldamist rahastas sellel 
aastal Euroopa Solidaarsuskor-
pus. Maleva tegevusi toetas Ha-
ridus- ja Teadusministeerium.

RÕUGE NOORSOOTÖÖ 
KESKUSE TÖÖTAJAD

Rõuge lasteaia rühm Tõrukesed  
pidas jõulupeo Rõuge noortekeskuses 

18. detsembril, kui 
jõulupidude aeg 
kõigis haridu-

sasutustes oli sisse saanud 
suure hoo, oli pidu ka Rõuge 
noortekeskuses. Rõuge laste-
aia kasvandikud Tõrukeste 
rühmast trallisid koos õpe-
tajate ja vanematega Rõuge 

noortekeskuses. Eriti arm-
saks tegi jõulupeo soov läbi 
ühistegemiste üllatada Rõuge 
hooldekodu elanikke. Väi-
kesed ja suured Tõrukesed 
kaunistasid piparkooke ja 
pakkisid koos vanematega 
29 väikest, aga hingelt suurt 
jõulupakki ja toimetasid need 

järgmisel päeval hooldekodu 
elanikele, üllatades neid oma 
külaskäiguga. 

Vanematele olid Tõrukesed 
aga ette valmistanud imearm-
sa kontserdi. 

Selleks, et üllatada, võiks ka 
ise saada üllatuse osaliseks. 
Tõrukeste suur soov oli näha 

jõuluvana, kes samuti väike-
se hilinemisega peole jõudis. 
Ootamine aga polnud sugugi 
nii pikk ning varem jõudnud 
päkapikk Trulli lõbustas lapsi 
ja vanemaid.

Meie majja on alati oodatud 
nii suured kui väikesed, uuel 
aastal uue hooga!

Noortegarantii tugisüsteem 

R õuge Noorsootöö Keskuse noorsootöötaja Helerin 
on 2023. aastal tegelenud lisaks noortekeskuse töö-
le ka noortegarantii tugisüsteemiga, mis keskendub 

16–29-aastaste noorte haridusteele naasmisele ja/või töötu-
rule jõudmisele. Rohkem infot noortegarantii tugisüsteemi 
kohta leiab Sotsiaalkindlustusameti kodulehelt. 

LÕIM tegevustes osalemine 

R õuge Noorsootöö Keskuse meeskond on algusest 
peale osalenud Võrumaa Omavalitsuste Liidu pro-
jektis „Lõimitud teenused koolist väljalangemise en-

netamiseks Võru maakonnas“ (LÕIM). Sellel aastal pakkus 
projekt esimesel poolaastal palju huvitavaid koolitusi, mil-
lest töötajad osa võtsid. Lisaks oleme osalenud ka vahe- ja 
metoodikaseminaridel. 

LÕIM projektis osalemine on toetanud töötajate arengut 
ja tõstnud teadmisi erinevates teemades, mis puudutavad 
noori, perekondi ning ka koostöövõrgustikku valla, maa-
konna ja riigi tasemel. 

Rõuge valla noorte  
ühised jõulud 

N agu juba kordu-
valt mainitud, 
panime 2023. 

aastal Rõuge Noorsoo-
töö Keskuses rõhku 
valla noorte lõimisele. 
Igal võimalikul juhul 
korraldame sündmu-
si, millest saaks osa iga 
valla noor. Nii korral-
dasime 15. detsembril 
uhke jõulutralli val-
la noortele ja tegime 
omalt poolt kõik, et iga 
soovija noor saaks osa-
leda. Selleks panime üle 
valla sõitma kaks Mer-
ling Reiside bussi ehk jõuluekspressi.

Jõulutrallil osales 15 noort ja pidu toimus Rõuge noorte-
keskuses. Meelelahutuseks olid mitmed erinevad ühistege-
vused. Saabudes ootas noori ilusasti kaetud jõululaud, kus 
saime kõhud täis headest ja parematest jõulutoitudest. Noor-
tele oli ette valmistatud kaks toredat töötuba: piparkookide 
küpsetamine ja kaunistamine ning küünla valmistamine. 
Lisaks oli noortekeskuses üles sätitud imeilus fotonurk, kus 
sai mälestuseks teha nii sõbrapilte kui ilusaid jõulupilte. Fo-
tograaf oli meie enda valla noor Keidy Vaher. 

Muidugi ei puudunud peolt jõuluvana ja iga noor sai oma 
kingi luuletusega lunastada. 

Kindlasti jätkame ühise jõulutralli traditsiooni ka järgne-
vatel aastatel, kuna noortele väga meeldis: taas sai nii mõnigi 
ühe hea sõbra võrra rikkamaks ning üheskoos loodi mäles-
tusi ja häid emotsioone.

Rõuge Põhikooli õpilasesinduse 
motivatsiooniüritus
22.–23. novembril toimus Rõuge Põhikooli õpilasesinduse 
motivatsiooniüritus Haanja noortemajas. Meie organisat-
sioon seisab selle eest, et noored oleks aktiivsed ja looks 
endale ise võimalusi nii koolis kui ka üle valla. Alustati 
õpilasesinduse töö kaardistamisega, pandi kirja nende koge-
mused, soovid ja mõtted ning selle põhjal tehti edasisi plaa-
ne. Samuti veedeti koos mõnusat aega mänge mängides ning 
filmiõhtul koos Grinchiga. Julgeme öelda, et õpilasesindus 
sai hoo sisse ning jääme ootama, mida tulevik neile toob!

NOORTE ERI
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Motoklubi loob Rõugesse meeste vaba aja keskuse

R õuge rahvamaja külje 
all asuv kunagine lee-
rimaja on saanud Mä-

gilaste Motoklubi MTÜ eest-
võttel uue hingamise. Hoone 
on klubiliikmete vabatahtli-
ku töö ja erinevate toetajate 
abil korda tehtud ja Võrumaa 
Partnerluskogu Leader-meet-
me toel on maja teisele korru-
sele valmimas meeste vaba aja 
keskus. 

Mägilaste motoklubi koon-
dab motohuvilisi, kes tundsid 
puudust koos käimise kohast. 
Algul tegutseti klubi eestve-
daja Alar Johansoni turismi-
talus, seejärel hangiti ruu-
mid Võrru. Need jäid peagi 
väikeseks. Mõni aasta tagasi 
sõlmiti Rõuges leerimaja ka-
sutusleping, see andis võima-
luse maja klubihoonena korda 
teha.

„Maja lagunes ja kuigi meil 
algselt oli plaan, et teeme sel-
lest korda vaid osa, sai väga 
ruttu selgeks, et seda tööd 
pole võimalik poolikult teha,“ 
jutustab klubi president Alar. 
Nii võeti hoone renoveerimi-
ne põhjalikult ette. Tegemiste 
röögatu maht hirmutas mõ-
negi klubikliikme minema. 
„Ega me ole nüüd juba mitu 
aastat enam motoklubi, vaid 
ehitusklubi,“ naerab Alar, 
lisades, et nüüd võiks luba-
da endale üle mitme aja taas 
motondusega tegelda. Kor-
raldada iga-aastast motokok-
kutulekut, mis toob kohale 
paarsada motohuvilist, ja 
arendada edasi maastikusõi-
dukite matkaradade projekti. 

„Siin klubimajas on palju 
tehtud, omajagu on veel teha, 
aga ehitusklubi tiitlist saame 
lahti öelda, sest algusajaga 
võrreldes on teha jäänud ikka 
pisku,“ lisab klubi president.

Klubimaja esimesel kor-
rusel on klubiruum, saun ja 
kõrts. Teisele korrusele loob 
klubi Leader-meetme toel 
meeste vaba aja keskust. Mo-
toklubi koondab motoentu-
siaste, kes eelkõige naudivad 
ise motondust, aga loodavad 
motopisikut ka teiste hulgas 
levitada. „Vaba aja keskuses 
on loodud puhketoad meeste-
le, kes tulevad siia kanti mo-
tondust tegema,“ tutvustab 
klubi president ideed, millega 
loodetakse anda oma panus 
ka kogukonna hüvanguks. 
„Kuni 26-aastastele noortele 
on noortekeskused. Mida va-
nemaks saad, seda vähem on 
kohti, kus koos käia. Klubi-

maja seda võimalust pakub,“ 
kõneleb ta. Aasta tagasi avati 
klubimaja saun kõigile soovi-
jatele, kevadest pakutakse või-
malust käia kõrtsis. 

Toetus annab jõudu
Kunagi leerimajaks ehitatud 
hoonet kasutati viljahoidla-
na, pärast Eesti iseseisvumist 
seisis maja tühjana. Maja re-
noveerimist alustati korista-
misest. Siis selgus, et esial-
gu arvestatud töö maht on 
tegelikkuses kordades suurem. 
„Talad olid mädanenud, seinad 
hakkasid välja vajuma. Piltli-
kult öeldes oli siin mäe otsas 
üks hunnik kive,“ meenutab 
Alar. „Üle-eelmisel aastal oli 
siin, kus praegu on kamin, 
meil veel põrandal lõke, millel 
grillisime. Pesta sai korraga ka, 
sest katus sadas läbi.“

Kuigi suur osa töödest on 
tehtud klubiliikmete oma pa-

nuse ja rahakoti toel, oli kohe 
algul selge, et sellest üksi ei 
piisa. Kõige keerulisemaks 
hindab klubi president esi-
mese toetuse saamist. „Kui 
ise usud ja näed suurt pilti, 
siis usud, et teised näevad ka. 
Aga ikkagi oli kõige keeruli-
sem saada need, kes toetuste 
üle otsustavad, just seda esi-
mest toetusmüksu andma. 
Oleme tõsiselt tänulikud kõi-
gile, kes on me ettevõtmisesse 
panustanud!“

Töötundide arvu, mis klu-
biliikmed ja nende pered on 
maja renoveerimisse pannud, 
ei julgeta kokku arvutada. 
„Tööd tehes saad teada, kes 
on su kõrval siis ka, kui on 
raske. Klubimaja projekt on 
õpetanud sedagi, et iial ei tohi 
võtta kõige odavama pakku-
mise teinud firmat, sest hiljem 
mingi jama ümbertegemisele 
kulub rohkem aega. Kokku-
võtteks saan ma ikka naerda, 
et oleks ma kohe algul olnud 
nii tark, kui minu naine pä-
rast,“ müristab Alar naerda. 
Seda, millal klubimaja päriselt 
valmis on, Alar öelda ei julge. 
„Maja tagumine külg ootab 
kordategemist ja kogu hoone 
küttelahendus läbi mõtlemist. 
Ega siin muud teha ole, kui 
lihtsalt hakata otsast tegema 
ja siis saab ühel hetkel jälle 
öelda, et näe, tehtud sai,“ mär-
gib ta. 

VÕRUMAA 
PARTNERLUSKOGU

Koolitus Haanjas
30. jaanuarist kuni 9. aprillini toimub Haanja rahvamajas 
igal teisipäeval kell 18.00–20.00 Alfa kursus.

Alfa kursus on kaasaja populaarseim kristluse põhitõ-
desid tutvustav kolmekuuline kursus neile, kes soovivad 
ristiusu kohta rohkem teada saada. See on võimalus uu-
rida kristliku usu põhitõdesid sõbralikus, kõigile avatud 
ja sundimatus õhkkonnas.

Info ja registreerimine: koitkask@gmail.com; 5295 
806. Kursus on tasuta ja kestab 11 nädalat.

Uue aasta alguse 
mõtteid

E simene jaanuar oli Jeesuse nimepäev. Nii nagu igal ni-
mel, on ka sellel tähendus – heebrea keelest tõlgituna 
tähendab see. „Jumal päästab“. 

Minu käest on sageli küsitud, kas Jumal on olemas. See 
pealtnäha lihtne lause sisaldab endas palju oulisemat mu-
ret – kas Ta näeb, hoolib, kas talle läheb korda, kas ta aitab? 
Lihtne vastus on: jah, loomulikult, paremini, kui oskaksime 
tahta. Kõige selle üks tõendusi on vastselt möödunud jõu-
luaja sõnum – Jumal tuli väeti lapsena inimeste juurde, sai 
ise inimeseks, selleks et olla „selline, kes on olnud kõigiti 
kiusatud nii nagu meie“ (Hb 4:15). 

Aasta alguses kõlab küsimus „Mida toob meile uus aas-
ta?“ Sellele püütakse vastata kõikvõimalike vahenditega, 
lootes kuulda ainult häid sõnumeid. Ka siin julgen väita, et 
see on ebaoluline küsimus. Uus aasta tuli sama vääramatu 
jõuga nagu hommikune päike. Ja õige on küsida: „Kas mina 
olen valmis seda aastat vastu võtma?“ Ei pea omama proh-
vetiannet, vaid ainult selget mõtlemist, et teada – tuleb nii 
kurvastavat kui rõõmustavat.

Suures osas loob uue aasta meie endi meel(sus). Mine uue-
le aastale vastu rõõmsa ootusega, ole põnevil sellest, mida 
ta sulle annab. Meie pilk määrab elu ja uue aasta: kui pel-
jata muresid, näed neid juba kaugelt lähemale tulemas; kui 
minna rõõmuga, näed rõõmu kõikjal vastu naeratamas; kui 
minna imestades, märkad imesid. 

Õnnistatud, rõõmsat ja imelist uut alanud aastat!

MAIT MÖLDER
EELK Rõuge Maarja / Roosa Jakobi  

koguduse õpetaja

Mägilaste motoklubi president Alar ja klubi laekur Jüri Johanson. 
FOTO: Grethe Rõõm

Torude külmumist saab ennetada! Mida aga teha juba külmunud torudega?

S aabunud külmad ilmad 
võivad kaasa tuua eba-
meeldiva üllatuse vee-

torustiku külmumise näol. 
Kõige ohtlikum periood, mil 
tuleks torude külmumisele 
erilist tähelepanu pöörata on 
just ilma muutumise aeg, kui 
pärast pikemat aega olnud 
külmasid järgneb õhutem-
peratuuri tõus ja maapinnale 
tekib sulanud lumest veekiht, 
mis võib maapinna külmumi-
se piiri veelgi alandada.

Kuidas torude  
külmumist ennetada?
Ehitusnormide kohaselt tuleb 
veetoru paigaldada allapoole 
maapinna külmumise piiri. 
Kui see ei ole tehniliselt või-
malik, tuleb kasutada torude 
lisasoojustamist kas torustiku 
isoleerimisega või küttekaab-
li paigaldamisega. Kindlasti 
tuleb silmas pidada ka veeto-
ru maja sisendi asukohta. Tu-
leb ette, et väljaspool hoonet 
asuv toru ehitatakse vastavalt 
ehitusnormile, kuid veetoru-
sisend paigaldatakse näiteks 
vaid 80 cm sügavusele. Sellisel 
juhul on oht, et käreda külma-
ga tekib just sisendi (vunda-
mendi) juurde n.ö. külmasild 
ning vesi torustikus külmub. 
Lihtsaim ja ökonoomseim 
meetod on külmasilla vältimi-
seks kasutada küttekaablit või 
katta veetoru EPS isolatsiooni-

koorikuga või mineraalvillast 
soojustusega (isolatsioon peab 
olema kaitstud niiskuse eest, 
sest niiskuse korral võib mär-
gatavalt väheneda soojustuse 
efektiivsus).

Üheks abinõuks veetoru 
külmumise vastu on veekraani 
nirisema jätmine, sest kui vesi 
liigub, ei külmu see torustikes. 
Seda abinõud tuleks kasuta-
da siiski mõistlikkuse piires. 
Vahel ainuüksi sellest ei piisa, 
kuna nirisemine vaid piken-
dab külmumise perioodi.

Mida teha juba  
külmunud torudega?
Veetorud on üldjuhul metallist 
või plastikust. Toru külmudes 
on jäätunud vee maht suurem 
ning paisudes võib metallto-
ru lõhki külmuda. Plasttoru 
on üldjuhul elastsem ja vee 
külmumise korral annab vei-
di järgi. Seetõttu on plasttoru 
lõhkemisoht väiksem, kuid 
korduval läbikülmumisel võib 

ta siiski puruneda.
Metallist veetorustiku üles-

sulatamiseks on mitu võima-
lust. Metalltoru on võimalik 
lahti sulatada madalpinge voo-
luallikaga. Antud tööd peaks 
kindlasti teostama eelneva 
kogemusega spetsialist. Sa-
muti tuleb elektrivooluga toru 
lahtisulatamisel kindlasti 
tähelepanu pöörata elektrio-
hutusnõuetele. Külmunud 
metalltorustikku on võimalik 
soojendada ka näiteks leek-
lambiga. Oluline on, et külmu-
nud koht ei oleks väga kaugel 
maja veesisendist, sest vastasel 
korral ei anna kütteelemen-
diga soojendamine tulemust. 
Kindlasti tuleb siin eriti hoo-
likalt jälgida tuleohutuse 
nõudeid. Üheks võimaluseks 
on veel kuuma vee kallamine 
külmunud veetorule. See eel-
dab aga alternatiivse veeallika 
olemasolu.

Külmunud plastmassveeto-
ru on võimalik lahti sulatada 

aurugeneraatoriga ning teiste 
kütteallikatega ja sooja või kül-
ma veega, aga seda vaid juhul, 
kui on olemas alternatiivne 
veeallikas. Kindlasti ei tohiks 
asuda plasttoru lahti sulatama 
lahtise tulega.

Mida veel torude külmumise 
vältimiseks ette saaks võtta?
Paljud hoonetes asuvate vee-
torude külmumisprobleemid 
saavad alguse veemõõdu-sõl-
medest, kus külmaperioodil 
langeb õhutemperatuur alla 0 

kraadi. Olukorra lahendaks 
ajutise küttekeha paigaldami-
ne veemõõdusõlme juurde, 
mis hoiaks temperatuuri üle 0 
kraadi.

Kuna üldjuhul on veemõõ-
dusõlm keldris, siis aitaks ka 
keldri akende ja uste soojus-
tamine. Vundamendi läbiviik 
või mõni muu toru sisenemise 
koht majja ongi kõige ohtli-
kum külmumiskoht. Tavaliselt 
on külmasildade tekkimise 
põhjuseks soojustamata vun-
dament ja kütmata või mitte 

piisavalt köetud ruum.
Liiga madala õhutempera-

tuuri korral võib veearvesti 
veemõõdusõlmes külmuda. 
Üldjuhul tunneb külmunud 
veearvesti ära purunenud 
klaasi või klaasi alla tekkinud 
vee järgi, peale mida veearves-
ti lakkab töötamast. Lihtsam 
on veearvestit soojas hoida 
kui hiljem väljavahetamisega 
kaasnevad kulusid kanda.

AS VÕRU VESI JA EESTI 
VEE-ETTEVÕTETE LIIT
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PEA MEELES:
	■ Maakodudes ja muudes hoonetes, mida ei ka-

sutata iga päev, kontrolli üle, et maakraan või 
pump kaevus oleksid suletud ning torustik veest 
tühjendatud (sh veeboiler, WC-poti loputuskast ja 
äravool, kraanikausi äravool ja muud veesõlmed).

	■ Kasutuses olevates hoonetes vaata üle 
kogu  veetorustik  ja veendu, et külm ei pääseks 
torustikule ligi. Soojusta torustik seal, kus see võib 
olla mõjutatud välistemperatuurist.

	■ Kõige haavatavamad on torud, mis asuvad 
maapinna külmumispiirist ülalpool (vähem kui 1,6 
m sügavusel maapinnas). Näiteks võivad asuda 
sellised torud vahetult enne majja sisenemist. Li-
saks on külmumisohus torud, mis on vastu soojus-
tamata maja seina.

	■ Arvesta ka niiskuse ja tõmbetuulega. Niiskus 
vähendab soojapidavust ja tõmbetuul kiirendab 
torustike külmumist. Seepärast vaata üle, et keld-
rite aknad ja uksed oleksid korralikult suletud ning 
vajadusel tihendatud soojakindlamaks.

	■ Pea meeles, et ka veearvesti ei tohi jääda külma 
kätte, kuna külm kahjustab veearvesti töökind-
lust. Veearvestit ümbritsev temperatuur ei tohi 
langeda alla kahe soojakraadi.

	■ Kui torustik on juba külmumas, võib (väga) lü-
hiajalise abinõuna jätta veekraan pisut lahti, et 
torustikus toimuks vee liikumine, mis vähendab 
torustiku läbikülmumise kiirust.

	■ Kui torustik on juba külmunud, tuleb tuvastada 
koht, kust külm on torustikule ligi pääsenud. Kui 
tegemist ei ole ulatusliku läbikülmumisega, alusta 
ohutute vahenditega aeglaselt torustiku soojen-
damist. Näiteks on selleks sobiv vahend sooja-
puhur. Tasub siiski olla ettevaatlik, sest jää paisub 
sulades ja võib põhjustada toru purunemist.

	■ Väldi metalltorustiku soojendamist leeklambi 
või muu lahtise leegiga, kuna tuleoht on väga suur.

	■ Kui torustiku külmumine on ulatuslik, pöördu 
abi saamiseks torutöid teostava ettevõtte poole.
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Sotsiaalkindlustusamet selgitab: kellele on  
mõeldud elatisabi ja kuidas seda taotleda?
1. jaanuarist 2024 maksab 
sotsiaalkindlustusamet Eestis 
elavatele lastele, kelle vanem 
või vanemad ei täida ülalpida-
miskohustust elatisabi senise 
100 euro asemel 200 eurot. 
Õppimise korral makstakse 
elatisabi lapse 21-aastaseks 
saamiseni.

Sotsiaalkindlustusameti pe-
rehüvitiste teenuse juhi Piret 
Meemanni sõnul saab elati-
sabi erinevate liikide alusel 
ligi 4500 inimest, kuid ela-
tisvõlglasi, kelle osas on alga-
tatud täitemenetlus, on täna 
10 000 ringis. „Loodame, et 
suurem elatisabi summa jul-
gustab ka neid abivajavaid 
vanemaid, kes täna ei ole veel 
toetust taotlenud seda tege-
ma,“ lisab Meemann.

Elatisabi makstakse juhtu-
del, kui vanem ei maksa lap-
sele elatist või on vanemad 
sõlminud notariaalse lepingu 
elatise maksmiseks, ent üks 
vanematest ei täida seda.

Toetust on võimalik taot-

leda nii kohtu-, täite- ja ka 
pankrotimenetluse ajal:  

	■ Kohtumenetlusaegset elati-
sabi maksab sotsiaalkindlus-
tusamet kuni 150 päeva eest 
ning selle taotlemiseks tuleb 
pöörduda esmalt elatisnõu-
dega kohtusse. Pärast kohtus-
se pöördumist ning vastava 
määruse saamist, tuleb 45 
päeva jooksul esitada sotsiaal-
kindlustusametile taotlus ela-
tisabi saamiseks. 

	■ Kui pärast kohtumenetluse 
lõppu või notariaalse kokku-
leppe sõlmimist ei hakka va-
nem lapsele elatist tasuma, on 
teisel vanemal või eestkostjal 
õigus taotleda kohtutäituri 
kaudu täitemenetlusaegset 
elatisabi. Täitemenetlusaeg-
set elatisabi makstakse alates 
hetkest, kui täitemenetluse al-
gatamisest on möödunud üks 
kuu.   

	■ Pankrotimenet lusaegne 
elatisabi tagab toetuse ka nen-
dele lastele, kelle vanem ei 
täida  ülalpidamiskohustust 

ning vanema suhtes on käi-
mas pankrotimenetlus. Juhul 
kui laps on saanud viimase 
aasta jooksul kas täitemenet-
lus- või kohtumenetlusaegset 
elatisabi, teeb sotsiaalkindlus-
tusamet iseteeninduse kaudu 
lapse vanemale proaktiivse 
pakkumuse pankrotimenet-

lusaegse elatisabi saamiseks. 
Kui varasemalt elatisabi ei 
ole saadud, tuleb toetu-
se saamiseks esitada taot-
lus sotsiaalkindlustusameti 
iseteeninduses.   

Lisalugemist elatisabi ja selle 
taotlemise kohta leiab sotsiaal-
kindlustusameti kodulehelt.
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Oma valla elanike ja ettevõtete reklaamide 
avaldamine lehes on tasuta. Väljaandjal ja toi-
metajal on õigus avaldamiseks saadetud kirju-
tisi toimetada ja lühendada ning teha valikuid 

materjali avaldamise osas.

Järgmine ajaleht ilmub 15. veebruaril, materja-
le sellesse saab saata 1. veebruarini.

Meie ajalehe toimetab kohale Omniva, see 
peab jõudma kõigisse vallas registreeritud 

postkastidesse (ka neisse, kus on reklaamist 
loobutud) alates esimesest kandepäevast nel-
japäeval või laupäeval Haanja, Misso, Ruusmäe 
ja Viitina piirkonda ning reedel või teisipäeval 

Krabi, Mõniste, Rõuge ja Varstu piirkonda. 
Kandeprobleemidest saab teavitada valla 

kommunikatsioonispetsialisti aadressil  
viivika.nagel@rougevald.ee.

VÄLJAANDJA 
Rõuge Vallavalitsus
www.rougevald.ee
vald@rougevald.ee

TOIMETAJA 
Viivika Nagel 
viivika.nagel@rougevald.ee
5346 5809

TIRAAŽ 
2270

TEHNILINE TEOSTUS
MK Meedia OÜ

LOE VEEBIS
rougevald.ee/ajaleht

Trehvämi Rõugõn!


